CMN,  x Proc. no 2332,

e Fls. o
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Moção Nº122/2021

Senhor Presidente

Nobres Vereadores e Vereadoras,

O Vereador Fábio Damasceno, requer nos termos

regimentais, à apreciação e aprovação do nobre Plenário, a presente MOÇÃO DE

APLAUSO E RECONHECIMENTO a toda Corporação da Polícia Civil de

Valinhos, representada pelo Delegado de Polícia, Luis Antônio Loureiro Nista e

da Polícia Militar de Valinhos, representada pelo Capitão Fábio Azevedo, e a

Secretaria de Segurança Pública do Estado de São Paulo, representada pelo

General João Camilo Pires de Campo, pelo sucesso da Megaoperação Policial

realizada no Município de Valinhos.

JUSTIFICATIVA

Na madrugada do dia 14 de junho às 05h30 da manhã,

iniciaram-se a Megaoperação realizada pela Polícia Civil de Valinhos e Militar de

Valinhos e Campinas.

Através do 35º Batalhão de Polícia Militar do Interior À
Comandado pelo Ten. Coronel PM Wilson Cardoso Junior, que deu todo o amparo e

atuou de forma decisiva para determinar o reforço a Operação disponibilizando, £
policiais da Força tática do Batalhão, bem como viaturas e policiais da 1º, 2º e 3º Cia

da Cidade de Campinas, juntamente com todo o aparato a Operação que contouv com 55 policiais militares, 12 viaturas, 14 motos e 03 Bases Móveis. =
RuaÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59- Residencial São Luiz-CEP 13270-470-Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355-www.camaravalinhos.sp.gov.br QXS)do2d4

CMN.
Proc. Nº 0839| 01

Fis. o
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

O objetivo da presente Operação, foi unir esforços entre

as Corporações para um bem maior, proteger a Sociedade e cumprir os mandados

de prisão de infratores da lei que cometeram crimes mais graves.

Através do trabalho de inteligência da Polícia Civil e

Militar, realizado entre o Delegado Titular Luis Antônio Loureiro Nista e o

 Comandante da 42 Companhia da Polícia Militar de Valinhos, Capitão Fábio Franco

de Azevedo, foi possível cumprir 04 (quatro) mandados de prisão de condenados

por crimes graves, sendo eles: estupro de vulnerável (menor de idade), extorsão,

tráfico de drogas e furto qualificado, que até então estavam procurados pela Justiça.

Além do mais, foram realizadas na data da Operação, abordagens a veículos e

motos, entre elas, 65 (sessenta e cinco) pessoas abordadas e 32 (trinta e duas)

autuações por infração de trânsito registrada.

Por todo mérito devidamente demonstrado pela admirável

 atuação em conjunto no exercício das suas funções, atribuímos ao Delegado Luis

Antônio e ao Capitão Fábio Azevedo, nosso reconhecimento, tendo-os como

exemplo e referência, não só para a Corporação a que pertencem, mas para a nossa

população, que tem a honra e o privilégio de tê-los como representantes em nossa

Valinhos.

Diante do exposto, apresentamos à Mesa, na forma

regimental, sob apreciação do soberano Plenário, a presente Moção de Aplauso e

Reconhecimento, a toda Corporação da Polícia Civil de Valinhos, representada

pelo Delegado de Polícia Titular, Luis Antônio Loureiro Nista e da Polícia Militar

representada pelo Capitão Fábio Franco de Azevedo, a Secretaria de Segurança

Pública do Estado de São Paulo, representada pelo General João Camilo Pires

de Campo pela Megaoperação realizada no Município de Valinhos, pelo trabalho

excepcional que vem realizando com excelência na Cidade, solicitamos também que

seja encaminhada cópia desta Moção a Polícia Civil, Militar, ao Comandante do 35º 8:
Batalhão de Polícia Militar do Interior Comandado pelo Ten. Coronel PM Wilson

Cardoso Junior BPMI e a Secretaria de Segurança Pública do Estado de São Paulo,E General João Camilo Pires de Campo. É. Tg
Rua ÂngeioAntônio Schiavinato, nº 59-Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMN.
proc. Nº 5522). <
pe vedi
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Valinhos, 21 de Junho de 2021.

(o .

ad L f NDee x
Fábio asceno

Vereador

on “SALA

Vereador

yo Comecso
TcunGOSAMASSO

veroador

RuaÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br